MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 1, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO DO PSR (PROCESSO
SELETIVO REGULAR), PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO
CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE
LETIVO DO ANO DE 2022

O Coordenador do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Ins4tuto La4no-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La4no-Americana), nomeado pela Portaria UNILA nº. 2021/0259; conforme competências
delegadas, regulamentadas e retificadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/15; Portarias UNILA nº. 2018/823; nº. 2019/170; e nº. 2019/388; Portaria
ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Arts. 18 e 19 da Instrução Norma4va PRPPG nº. 2021/01; no uso de suas atribuições, previstas no Art.
15 do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº. 2018/12, Edital PPG-BC nº. 2021/29, publicado nos Boletins de Serviço UNILA
nº. 2018/352, nº. 2018/406, nº. 2019/437, nº. 2019/460, nº. 2021/005, nº. 2021/032, nº. 2021/035, nº. 2021/040, nº. 2021/045, nº. 2021/048, nº.
2021/052, nº. 2021/059, nº. 2021/060, nº. 2021/062 e nº. 2021/137; e no Diário Oficial da União (DOU) nº. 135, seção 2, de 20 de julho de 2021, no uso de
suas atribuições, de acordo com as deliberações de seu Colegiado, torna público a primeira re4ficação do regulamento do PSR (Processo Sele4vo Regular),
para ingresso alunos regulares no curso de mestrado em Biociências, em turma do primeiro semestre le4vo do ano de 2022:

1. Das vagas do mestrado

1.1. No item 1.1 do Edital PPG-BC nº. 2021/29, leia-se:

1.1. O PSR (Processo Sele4vo Regular), para ingresso de novos alunos regulares no curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre le4vo do ano
de 2022, disponibiliza 25 (vinte e cinco) vagas, distribuídas entre os orientadores credenciados do PPG-BC, conforme Anexo I deste edital e relação de
docentes permanentes e colaboradores, informados na página eletrônica <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/corpo-docente>.

1.2. No Anexo I do Edital PPG-BC Nº. 2021/29, leia-se:

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2021/29

VAGAS DISPONÍVEIS POR ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO, LINHAS DE PESQUISA E DOCENTES DO PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR), PARA INGRESSO DE
ALUNOS REGULARES NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2022

ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO

LINHA DE PESQUISA DOCENTE VÍNCULO NÚMERO DE VAGAS
EM 2022.1

Compostos Bioativos e
Saúde

Fisiopatologia da Dor e dos Distúrbios do Sistema
Nervoso Central

Dr. Fabrício Alano Pamplona Colaborador 01

Dr. Felipe Beijamini Permanente 01

Dr. Francisney Pinto do
Nascimento

Permanente 02

Dr. Seidel Guerra López Colaborador 00

Dra. Aline Theodoro Toci Colaboradora 01

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/corpo-docente

Prospecção de Compostos Biologicamente Ativos

Dr. Flávio Luiz Tavares Colaborador 00

Dra. Jociani Ascari Colaboradora 01

Dr. Kelvinson Fernandes Viana Permanente 03

Dra. María Elisa Peichoto Permanente 01

Mecanismos Biológicos

Biotecnologia Molecular e Celular de Procariotos e
Eucariotos

Dr. Cristian Antonio Rojas Permanente 00

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz Permanente 04

Dr. Michel Rodrigo Zambrano
Passarini

Permanente 01

Dra. Rafaella Costa Bonugli
Santos

Permanente 02

Genética, Mutações e Terapias Gênicas

Dr. Carlos Henrique Schneider Permanente 01

Dra. Maria Claudia Gross Permanente 01

Dra. Maria Leandra Terencio Permanente 01

Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi Permanente 02

Mecanismos de Fisiologia e do Desenvolvimento

Dra. Carla Vermeulen Carvalho
Grade

Colaboradora 01

Dr. Cezar Rangel Pestana Permanente 02

Dra. Danúbia Frasson Furtado Permanente 00

Dr. Gleisson Alisson Pereira de
Brito

Permanente 00

Dr. Pablo Henrique Nunes Permanente 00

Dr. Thiago Luis de Andrade
Barbosa

Colaborador 00

TOTAL 25

1.3. No Anexo II do Edital PPG-BC Nº. 2021/29, leia-se:

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2021/29

CRONOGRAMA DO PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR) PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES,
NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2022

Inscrições
de 01/12/2021

até 31/01/2022

Divulgação das inscrições deferidas e razões para indeferimento até 04/02/2022

Submissão de recursos administrativos ao indeferimento ou deferimento de inscrições até 06/02/2022

Divulgação da decisão quanto aos recursos administrativos submetidos até 08/02/2022

Divulgação das datas, horários, examinadores, bancas, locais e/ou plataformas virtuais de realização
das entrevistas dos candidatos com inscrições deferidas

até 12/02/2022

Realização das entrevistas dos candidatos com inscrições deferidas, para defesa do seu projeto de
pesquisa, perfil e trajetória acadêmica e/ou profissional; e de seus conhecimentos em Biociências

de 17/02/2022

até 23/02/2022

Divulgação do resultado preliminar Até 26/02/2022

Submissão de recurso administrativo ao resultado preliminar dos candidatos aprovados Até 27/02/2022

Divulgação do resultado e da classificação final

Até 01/03/2022

Divulgação dos candidatos convocados para realizar matrícula em primeira chamada

Envio de dados pessoais solicitados pela Secretaria do PPG-BC
de 01/03/2022

até 12/03/2022
Matrículas online dos candidatos convocados

Conferência presencial na Secretaria do PPG-BC dos documentos de inscrição e matrícula dos
candidatos convocados

Até 30 (trinta) dias após a primeira
aula presencial do PPG-BC no ano de 2022, em
data a ser divulgada pelo PPG-BC

Realização da prova escrita de leitura e compreensão de textos em língua inglesa, para candidatos
aprovados, matriculados e não-dispensados do exame de proficiência em língua inglesa, durante o PSR
(Processo Seletivo Regular) de 2022.1

Até 06 (seis) meses após a primeira
aula presencial do PPG-BC no ano de 2022, em
data a ser divulgada pelo PPG-BC

CEZAR RANGEL PESTANA

Edital nº 1/2022/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 24, de 04 de Fevereiro de 2022.